October 1, 2024

CURRENT AFFAIRS

Yogibo Athletics Challenge Cup of World Athletics Continental Tour: विश्व एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर का योगिबो एथलेटिक्स चौलेंज कपः

India's Gulveer Singh set a new national record en route to winning the men's 5000m gold in the Yogibo Athletics Challenge Cup of World Athletics Continental Tour at Niigata, Japan. Gulveer won the race with a time of 13:11.82 to improve upon his own national record earlier this year. भारत के गुलवीर सिंह ने जापान के निगाटा में विश्व एथलेटिक्स कॉन्टिनेंटल टूर के योगिबो एथलेटिक्स चौलेंज कप में पुरुषों की 5000 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक जीतकर एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया। गुलवीर ने इस साल की शुरुआत में अपने राष्ट्रीय रिकॉर्ड में सुधार करते हुए 13:11.82 के समय के साथ दौड़ जीती।

October 1, 2024

CURRENT AFFAIRS

Ravindra Jadeja became the first Indian left arm spinner to take 300 test wickets in Test cricket:

टेस्ट क्रिकेट में 300 टेस्ट विकेट लेने वाले पहले भारतीय बाएं हाथ के स्पिनर बने रवींद्र जड़ेजाः

■ The ongoing India vs Bangladesh 2 test match series, Ravindra Jadeja became the first Indian left arm spinner to take 300 test wickets in Test cricket. The all rounder became the second fastest player who scored 3000 test runs and scalped 300 test wickets.

भारत बनाम बांग्लादेश के बीच चल रही 2 टेस्ट मैचों की सीरीज में रवींद्र जडेजा टेस्ट क्रिकेट में 300 टेस्ट विकेट लेने वाले पहले भारतीय बाएं हाथ के स्पिनर बन गए हैं। यह ऑलराउंडर दूसरा सबसे तेज खिलाड़ी बन गया जिसने 3000 टेस्ट रन बनाए और 300 टेस्ट विकेट लिए।

October 2, 2024

CURRENT AFFAIRS

Ishpreet Entered Into Semi-Final & First Indian After a Decade: इशप्रीत ने सेमीफाइनल में प्रवेश किया और एक दशक के बाद पहले भारतीय बनेः

■ Ishpreet Singh Chadha beat the four time world champion Mark Selby in the Pro circuit *snooker* to make place in the semi final of that tournament. He became the first player from his country to make the semi-finals of a ranking tournament since *Aditya Mehta* reached the last four of the 2013 *Indian Open*.

ईशप्रीत सिंह चड्ढा ने प्रो सर्किट स्नूकर में चार बार के विश्व चौंपियन मार्क सेल्बी को हराकर उस टूर्नामेंट के सेमीफाइनल में जगह बनाई थी। आदित्य मेहता के 2013 इंडियन ओपन के अंतिम चार में पहुंचने के बाद वह किसी रैंकिंग टूर्नामेंट के सेमीफाइनल में पहुंचने वाले अपने देश के पहले खिलाड़ी बन गए।

CURRENT AFFAIRS

Sports

Dwayne Bravo Retires From All Forms of Cricket:

ड्वेन ब्रावो ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास लियाः

• West Indies cricketer Dwayne Bravo(40-year-old), two-time Men's Twenty20 (T20) World Cup winner, has announced his retirement from all forms of cricket. He retired from international cricket in 2021. He has completed a 21-year journey in the field of cricket. His final appearance was cut short by an injury during the 2024 Caribbean Premier League (CPL).

दो बार के पुरुष ट्वेंटी—20 (टी20) विश्व कप विजेता, वेस्टइंडीज के क्रिकेटर ड्वेन ब्रावो (40 वर्षीय) ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है। उन्होंने 2021 में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास ले लिया। उन्होंने क्रिकेट के क्षेत्र में 21 साल का सफर पूरा कर लिया है। 2024 कैरेबियन प्रीमियर लीग (सीपीएल) के दौरान चोट लगने के कारण उनकी अंतिम उपस्थिति कम हो गई थी।

THE TUTORS ACADEMY

October 3, 2024

CURRENT AFFAIRS

India to Host Historic First-Ever Kho Kho World Cup in 2025: भारत 2025 में पहली बार ऐतिहासिक खो—खो विश्व कप की मेजबानी करेगाः

■ Kho Kho Federation of India (KKFI) in collaboration with the International Kho Kho Federation revealed plans to organize the inaugural Kho Kho World Cup in India come 2025. This historic event marks a significant milestone in the journey of this traditional Indian sport toward global recognition.

भारतीय खो खो महासंघ (केकेएफआई) ने अंतर्राष्ट्रीय खो खो महासंघ के सहयोग से 2025 में भारत में उद्घाटन खो खो विश्व कप आयोजित करने की योजना का खुलासा किया। यह ऐतिहासिक घटना इस पारंपरिक भारतीय खेल की वैश्विक मान्यता की यात्रा में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

October 4, 2024

CURRENT AFFAIRS

SAFF Men's U-17 Championship 2024: SAFF पुरुष अंडर—17 चौंपियनशिप 2024:

The Indian Men's Football U-17 (Under 17) lifted the SAFF (South Asian Football Federation) Men's U-17 Championship after defeating Bangladesh in the final game of the tournament. The final was played at the Changlimithang Stadium in Thimphu, Bhutan.

भारतीय पुरुष फुटबॉल अंडर—17 (अंडर 17) ने टूर्नामेंट के अंतिम गेम में बांग्लादेश को हराकर SAFF (दक्षिण एशियाई फुटबॉल महासंघ) पुरुष अंडर—17 चौम्पियनशिप जीत ली। फाइनल भूटान के थिम्पू के चांगलिमिथांग स्टेडियम में खेला गया।

October 4, 2024

CURRENT AFFAIRS

New Al Initiative Launched for a Safer Cricket Community Ahead of Women's T20 World Cup 2024: महिला टी20 विश्व कप 2024 से पहले एक सुरक्षित क्रिकेट समुदाय के लिए नई Al पहल शुरू की गई:

■ The ICC (International Cricket Council) has launched a new software as part of a social media moderation programme for the Women's T20 World Cup to help protect the cricket community from "toxic content" to safeguard the mental health of individuals and "ensure a safer, kinder and healthier online community for the sport."

आईसीसी (अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद) ने महिला टी20 विश्व कप के लिए सोशल मीडिया मॉडरेशन प्रोग्राम के हिस्से के रूप में एक नया सॉफ्टवेयर लॉन्च किया है, जो क्रिकेट समुदाय को ''विषाक्त सामग्री'' से बचाने में मदद करेगा ताकि व्यक्तियों के मानसिक स्वास्थ्य की रक्षा की जा सके और ''एक सुरक्षित वातावरण सुनिश्चित किया जा सके।'' खेल के लिए दयालु और स्वस्थ ऑनलाइन समुदाय।"

THE TUTORS ACADEMY

October 6, 2024

CURRENT AFFAIRS

Irani cup: ईरानी कपः

■ Irani cup title finally returning to Mumbai after the drought of 27 years. Ajinkya Rahane led reigning Ranji champion team has drawn the match after taking the first innings lead against the Rest of India in a 5 day match. 27 साल के सूखे के बाद आखिरकार ईरानी कप का खिताब मुंबई लौट आया। अजिंक्य रहाणे की कप्तानी वाली मौजूदा रणजी चौंपियन टीम ने 5 दिवसीय मैच में शेष भारत के खिलाफ पहली पारी में बढ़त हासिल कर मैच ड्रा करा लिया है।

BCCI Appointment of New Anti-Corruption Unit Chief: बीसीसीआई की नई भ्रष्टाचार निरोधक इकाई प्रमुख की नियुक्तिः

■ The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has made a significant move in its fight against corruption by appointing retired IPS officer Sharad Kumar as the new chief of its Anti-Corruption Unit (ACU). This strategic appointment brings decades of law enforcement experience to cricket administration.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने सेवानिवृत्त आईपीएस अधिकारी शरद कुमार को अपनी भ्रष्टाचार रोधी इकाई (एसीयू) का नया प्रमुख नियुक्त करके भ्रष्टाचार के खिलाफ अपनी लड़ाई में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। यह रणनीतिक नियुक्ति क्रिकेट प्रशासन में कानून प्रवर्तन का दशकों का अनुभव लेकर आई है।

October 16, 2024

CURRENT AFFAIRS

Mendis and Beaumont Clinch ICC Player of the Month Awards for September 2024: मेंडिस और ब्यूमोंट ने सितंबर 2024 के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ अवॉर्ड जीताः

■ International Cricket Council (ICC) has revealed the Players of the Month for September 2024, honouring *Sri Lanka's* Kamindu Mendis and *England's* Tammy Beaumont for their outstanding performances in international cricket. Both players have earned this prestigious recognition for the second time, reflecting their consistency and dominance on the global cricketing stage.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए श्रीलंका के कामिंडु मेंडिस और इंग्लैंड के टैमी ब्यूमोंट को सम्मानित करते हुए सितंबर 2024 के लिए प्लेयर ऑफ द मंथ का खुलासा किया है। दोनों खिलाड़ियों ने दूसरी बार यह प्रतिष्ठित सम्मान अर्जित किया है, जो वैश्विक क्रिकेट मंच पर उनकी निरंतरता और प्रभुत्व को दर्शाता है।

THE TUTORS ACADEMY

Akhil Sheoran Secures Bronze at ISSF World Cup Final in New Delhi: अखिल श्योराण ने नई दिल्ली में आईएसएसएफ विश्व कप फाइनल में कांस्य पदक हासिल कियाः

• India's Akhil Sheoran clinched the bronze medal in the 50m Rifle 3 Positions event at the ISSF World Cup Final in New Delhi. In a highpressure moment, Sheoran displayed remarkable composure and precision, making a decisive shot in the final round to finish third with a score of 452.6.

भारत के अखिल श्योराण ने नई दिल्ली में आईएसएसएफ विश्व कप फाइनल में 50 मीटर राइफल 3 पोजीशन स्पर्धा में कांस्य पदक जीता। उच्च दबाव वाले क्षण में, श्योराण ने अद्भुत धैर्य और सटीकता का प्रदर्शन करते हुए अंतिम राउंड में निर्णायक शॉट लगाया और 452.6 के स्कोर के साथ तीसरे स्थान पर रहे।

October 21, 2024

CURRENT AFFAIRS

New Zealand Wins ICC Women's T20 World Cup After 23 Years: न्यूजीलैंड ने 23 साल बाद प्र महिला ज्20 विश्व कप जीताः

■ New Zealand Women's Team Lift the ICC T20 World Cup After 23 Years at the Dubai International Cricket Stadium. They defeated the South African team with 32 runs. South Africa won the toss and opted to Bowl first. The New Zealand Team set the target of 158-5 after completing 20 overs. Player of the Match Amelia Kerr, Player of the Series Amelia Kerr. न्यूजीलैंड की महिला टीम ने दुबई अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम में 23 साल बाद आईसीसी टी20 विश्व कप जीता। उन्होंने दक्षिण अफरीकी टीम को 32 रनों से हरा दिया. दक्षिण अफ्रीका ने टॉस जीतकर पहले गेंदबाजी करने का फैसला किया। न्यूजीलैंड टीम ने 20 ओवर पूरे होने के बाद 158—5 का लक्ष्य रखा. प्लेयर ऑफ द मैच अमेलिया केर, प्लेयर ऑफ द सीरीज अमेलिया केर।

October 21, 2024

CURRENT AFFAIRS

Liu Yukun, Yang Ji-in Shine as ISSF Athletes of the Year: लियू युकुन, यांग जी—इन शाइन े७ वर्ष के सर्वश्रेष्ठ एथलीट चुने गएः

China's Liu Yukun, the reigning Olympic champion in the Paris 2024 Olympics, was honored as the athlete of the year by the International Shooting Sport Federation (ISSF). Also, Korea's Yang Ji-in, was named the female athlete of the year, recognizing her remarkable achievements in the sport.

पेरिस 2024 ओलंपिक में मौजूदा ओलंपिक चौंपियन चीन के लियू युकुन को अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आईएसएसएफ) द्वारा वर्ष के एथलीट के रूप में सम्मानित किया गया। इसके अलावा, कोरिया की यांग जी—इन को खेल में उनकी उल्लेखनीय उपलब्धियों को देखते हुए वर्ष की महिला एथलीट नामित किया गया।

October 23, 2024

CURRENT AFFAIRS

Goa Hosts 24th National Para-Swimming Championship: गोवा ने 24वीं राष्ट्रीय पैरा—तैराकी चौम्पियनशिप की मेजबानी की:

■ The 24th National Para-Swimming Championship commenced on 20th October in Goa, showcasing a vibrant celebration of exceptional talent and unwavering determination among athletes from across the nation. The event has attracted para-swimmers from various states, highlighting their skills and resilience in the sport.

24वीं राष्ट्रीय पैरा—तैराकी चौम्पियनशिप 20 अक्टूबर को गोवा में शुरू हुई, जिसमें देश भर के एथलीटों के बीच असाधारण प्रतिभा और अटूट दृढ़ संकल्प का एक जीवंत उत्सव प्रदर्शित हुआ। इस आयोजन ने विभिन्न राज्यों के पैरा—तैराकों को आकर्षित किया है, जो खेल में उनके कौशल और लचीलेपन को उजागर करते हैं।

October 24, 2024

CURRENT AFFAIRS

Deepika Kumari Wins Silver at 2024 Archery World Cup Final in Mexico: मेक्सिको में 2024 तीरंदाजी विश्व कप फाइनल में दीपिका कुमारी ने रजत पदक जीताः

Deepika Kumari, a four-time Olympian from India, secured the silver medal in the women's recurve event at the 2024 Archery World Cup Final held on October 20, 2024, in Tlaxcala, Mexico. She faced off against Li Jiaman of China in the final but lost the match 6-0. Li Jiaman, who was part of China's silver medal-winning team at the Paris 2024 Olympics, claimed the gold. भारत की चार बार की ओलंपियन दीपिका कुमारी ने 20 अक्टूबर, 2024 को मैक्सिको के त्लाक्सकाला में आयोजित 2024 तीरदाजी विश्व कप फाइनल में महिला रिकर्व स्पर्धा में रजत पदक हासिल किया। फाइनल में उनका सामना चीन की ली जियामन से हुआ लेकिन वह मुकाबला 6–0 से हार गईं। ली जियामन, जो पेरिस 2024 ओलंपिक में चीन की रजत पदक विजेता टीम का हिस्सा थे, ने स्वर्ण पदक जीता।

October 25, 2024

CURRENT AFFAIRS

Zimbabwe Sets Record For Highest T-20 Total:

■ Zimbabwe's cricket team etched their name in history by posting a record-breaking total of 344/4 in a T20 International, led by Sikandar Raza's unbeaten 133 off just 43 balls. His explosive innings, featuring 15 sixes, helped Zimbabwe achieve this landmark in the ICC Men's T20 World Cup Africa Sub-Regional Qualifier B match against Gambia. जिम्बाब्वे की क्रिकेट टीम ने सिकंदर रजा के केवल 43 गेंदों पर नाबाद 133 रनों की बदौलत टी20 इंटरनेशनल में 344६4 का रिकॉर्ड—ब्रेक स्कोर बनाकर इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया। 15 छक्कों वाली उनकी विस्फोटक पारी ने जिम्बाब्वे को गाम्बिया के खिलाफ आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप अफ्रीका उप—क्षेत्रीय क्वालीफायर बी मैच में यह उपलिख्य हासिल करने में मदद की।

October 30, 2024

CURRENT AFFAIRS

Best Sports League of the Year' award at the Confederation of Indian Industry: भारतीय उद्योग परिसंघ में वर्ष की सर्वश्रेष्ठ स्पोर्ट्स लीग का पुरस्कारः

■ The Pro Kabaddi League (PKL) proudly received the prestigious 'Best Sports League of the Year' award at the Confederation of Indian Industry (CII) Sports Business Awards 2024. The award ceremony, part of the CII Score Card 2024 event, took place in New Delhi on October 18, coinciding with the launch of PKL's 11th season. प्रो कबड्डी लीग (पीकेएल) को भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) स्पोर्ट्स बिजनेस अवार्ड्स 2024 में प्रतिष्ठित 'बेस्ट स्पोर्ट्स लीग ऑफ द ईयर' पुरस्कार प्राप्त हुआ। पुरस्कार समारोह, सीआईआई स्कोर कार्ड 2024 कार्यक्रम का हिस्सा, आयोजित हुआ। 18 अक्टूबर को पीकेएल के 11वें सीजन के लॉन्च के साथ नई दिल्ली।

October 30, 2024

CURRENT AFFAIRS

Under-23 World Championship: अंडर—23 विश्व चौम्पियनशिपः

Chirag Chikkara made history by becoming only the third Indian wrestler to win the Under-23 World Championship, contributing to India's impressive total of nine medals at the tournament. Competing in the men's freestyle 57kg category, Chikkara secured a thrilling victory with a narrow 4-3 win over Abdymalik Karachov of Kyrgyzstan in the final seconds of the match.

चिराग चिक्कारा ने अंडर—23 विश्व चौम्पियनशिप जीतने वाले केवल तीसरे भारतीय पहलवान बनकर इतिहास रच दिया, और टूर्नामेंट में भारत के कुल नौ पदकों की शानदार जीत में योगदान दिया। पुरुषों की फ्रीस्टाइल 57 किग्रा वर्ग में प्रतिस्पर्धा करते हुए, चिक्कारा ने मैच के अंतिम सेकंड में किर्गिस्तान के अब्दिमालिक कराचोव पर 4—3 की मामूली जीत के साथ रोमांचक जीत हासिल की।